

Chrispa ApS

Jernbanegade 27, 6000 Kolding

CVR-nr. 20 47 23 91

Årsrapport 2017/18

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 6. august 2018

Dirigent:

.....
Mads Pauli Ringkjøbing-Christiansen



Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Oplysninger om selskabet	6
Hoved- og nøgletal for koncernen	7
Beretning	8
Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april	11
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Chrispa ApS
Adresse, postnr. by	Jernbanegade 27, 6000 Kolding
CVR-nr.	20 47 23 91
Stiftet	19. november 1997
Hjemstedskommune	Kolding
Regnskabsår	1. maj - 30. april
Telefon	61 46 16 26
Bestyrelse	Lars Pauli Christiansen, formand Tine Bøwadt Christiansen Mads Pauli Ringkjøbing-Christiansen Jette Bøwadt Christiansen
Direktion	Mads Pauli Ringkjøbing-Christiansen
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Skibbroen 16, 6200 Aabenraa

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2017/18	2016/2017	2015/16	2014/15	2013/14
Hovedtal					
Nettoomsætning	323.999	273.293	258.852	234.308	198.806
Bruttoresultat	77.614	54.883	52.723	54.315	56.201
Resultat af ordinær primær drift	35.288	13.207	10.427	13.643	15.992
Resultat af finansielle poster, netto	-2.360	7.384	-4.108	18.906	1.011
Resultat før skat	32.929	15.616	5.319	32.255	13.933
Årets resultat	25.695	11.300	4.373	24.772	9.397
Balance					
Anlægsaktiver	156.126	175.363	174.571	146.460	124.425
Omsætningsaktiver	212.491	182.959	187.831	211.109	183.224
Aktiver i alt (balancesum)	368.617	358.322	362.402	357.569	307.649
Anpartskapital	1.000	1.000	1.000	1.000	1.000
Egenkapital	255.927	236.803	230.440	230.626	209.634
Hensatte forpligtelser	21.254	23.023	23.828	23.502	14.933
Langfristede gældsforpligtelser	19.023	20.946	22.841	24.594	26.872
Pengestrømme					
Pengestrøm fra driften	39.258	48.013	18.753	43.695	25.469
Pengestrøm til investering, netto	-8.026	-32.075	-34.254	-39.714	-37.374
Heraf investering i materielle aktiver	-6.282	-7.534	-9.597	-9.413	-5.124
Pengestrøm fra finansiering	-8.669	-7.350	-7.161	-8.890	-8.729
Pengestrøm i alt	22.563	8.588	-22.663	-4.910	-20.634
Udviklingsomkostninger					
Årets udgifter til udvikling	35.437	28.255	39.853	46.845	34.138
Årets udviklingsomkostninger indregnet i resultat	35.359	30.181	28.595	22.323	20.607
Nøgletal					
Vækst	18,6%	5,6%	10,5%	17,9%	1,5%
Overskudsgrad	10,9%	4,8%	4,0%	5,8%	8,0%
PBT-grad	10,2%	5,7%	2,1%	13,8%	10,0%
Afkast af den investerede kapital	17,0%	6,1%	5,2%	7,9%	10,2%
Afkastningsgrad	13,1%	4,9%	4,2%	6,3%	8,3%
Bruttomargin	24,0%	20,1%	20,4%	23,2%	28,3%
Likviditetsgrad	293,4%	235,9%	220,2%	267,7%	326,0%
Soliditetsgrad	62,8%	61,5%	65,3%	64,5%	68,1%
Egenkapitalforrentning	9,5%	4,5%	1,9%	11,9%	4,8%
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede					
	155	158	169	158	151

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktivitet

Chrispa ApS er modervirksomhed for OJ Electronics A/S, hvis aktiviteter består i udvikling, produktion og afsætning af styrings-, regulerings-, og overvågningselektronik til forbedring af det fysiske miljø og menneskers komfort. Aktiviteterne retter sig imod elektroniske styringer til elektrisk og vandbåren gulvvarme samt elektroniske styringer og drives til ventilationsbranchen.

Chrispa ApS er herudover en investeringsvirksomhed, der investerer bredt inden for områderne værdipapirer, ejendomme og virksomheder.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat efter skat udgør 26 mio. kr. Herefter udgør koncernens egenkapital pr. 30. april 2018 256 mio. kr. Årets resultat er samlet set tilfredsstillende.

OJ Electronics A/S

Årets nettoomsætning for datterselskabet OJ Electronics A/S udgør 324 mio. kr. svarende til en vækst i omsætningen på 18,6 %. Der er tale om en vækst, der kan tilskrives strategien om at investere i nye produkter indenfor de to forretningsområder. Vi vurderer, at der fortsat ikke er stor vækst i de underliggende markeder, men at tilgangen af nye kunder, på baggrund af nyudviklinger, har givet væksten.

Årets resultat af ordinær primær drift i OJ Electronics A/S er på 37 mio. kr., der svarer til en overskudsgrad på 11,5 %. Overskudsgraden er steget i forhold til året før, hvor den udgjorde 5,6%. Stigningen er et resultat af foregående års investeringer i udviklingen af nye produkter samt faste omkostninger der ikke følger væksten i omsætning. Bruttoresultatet stiger også som følge af investeringer i at kostoptimere produkter samt en optimering af selve logistik- og produktionsprocessen. I det seneste år er investeringerne i nye produkter og ydelser bragt i balance med væksten og indtrængning på markederne.

Årets resultat i OJ Electronics A/S er på 27 mio. kr., der af ledelsen anses for meget tilfredsstillende.

Der er fortsat fokus på energirigtige produkter rettet mod en stadig stigende efterspørgsel efter produkter, der kan sikre mindre energiforbrug samtidig med en fortsat forventning om høj komfort. En stor del af produkterne indeholder funktionalitet for anvendelse i forbindelse med eller over internettet. Produkterne tilpasses lokale design- og funktionalitetskrav og standarder for optimal markedstilpasning.

Der er i året investeret i omfattende produktudviklinger. Produkterne tager afsæt i konkrete kunder og markeders forventninger og har resulteret i en række platforme, der over de kommende år vil danne rammen for flere produkter.

Der er i OJ Electronics A/S investeret i forbedrede logistik- og produktionsprocesser, og der er opbygget en stærk leverandør base som forbedres løbende. Dette giver en styrket indtjening og reducerer risici over de kommende år.

Investeringsaktivitet

Moderselskabet Chrispa ApS arbejder løbende på at udvide sin portefølje af investeringer inden for værdipapirer, ejendomme og virksomheder.

I regnskabsåret 2017/18 er der foretaget investeringer i unoterede virksomheder for 7,1 mio. kr. Selskabets samlede investering i værdipapirer, kapitalandele i associerede virksomheder/andre kapitalandele samt ejendomme udgør 128 mio. kr. pr. 30. april 2018. I tillæg hertil har selskabet likvide beholdninger på 11,7 mio. kr.

Afkast af den investerede kapital i form af finansielle poster netto har bidraget med en regnskabsmæssig indtægt på 0,9 mio. kr., der til dels baserer sig på kostpriser. Tages den underliggende urealiserede udvikling i betragtning, anses resultatet for tilfredsstillende.

Forventninger til fremtiden

OJ Electronics

På baggrund af nye kunde relationer og en pipeline af nye produkter forventer datterselskabet OJ Electronics A/S en vækst i nettoomsætningen på et fortsat højt niveau. Overskudsgraden forventes fastholdt på nuværende niveau.

Investeringsaktivitet

For investeringsaktiviteten forventes et overskud på et højere niveau end 2017/18.

Risikoforhold

Koncernen er som følge af sin soliditet og sit finansielle beredskab kun begrænset eksponeret mod finansielle risici.

OJ Electronics

OJ Electronics primære valutaer er DKK, USD og EUR. Det er virksomhedens politik at minimere valutarisici ved bedst muligt at afdække positioner i fremmed valuta ved brug af finansielle instrumenter.

Virksomheden anvender renteswaps til afdækning af renterisiko.

Virksomhedens politik for kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Investeringsaktivitet

Chrispa ApS har en konservativ tilgang til investeringer, hvor risikospredning indgår som et centralt element af investeringsstrategien.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter samt videnressourcer

OJ Electronics

I OJ Electronics A/S anvendes fortsat betydelige ressourcer på udvikling af markedsrettede produkter specielt med henblik på energibesparelse og CO2 reduktion.

I en række produkter er der tillige større fokus på produkternes evne til at kommunikere med andre systemer for at optimere driften og øge brugerens kontrol af systemet. En række produkter indeholder, og vil i stigende grad indeholde, kommunikation med andre systemer i brugerens bygninger og vil i høj grad gøre brug af de teknologiske muligheder i internettet og deraf afledt teknologi.

En række nye produktudviklinger er rettet mod en styrkelse af brugeroplevelsen med produkterne.

Der er i regnskabsperioden afholdt 35 mio. kr. til udvikling og forbedring af produkter mod 28 mio. året før. Der er, som det fremgår, fortsat tale om et særdeles højt niveau for produktudvikling. I takt med frigivelsen af igangværende produktudviklinger vil fokus flyttes over mod markedsføring og udbredelsen af produkterne.

I de kommende år vil der fortsat blive udviklet en række nye produkter. Niveaulet for udviklingsudgifter vil dog være justeret til et for omsætningen passende niveau.

Ledelsen arbejder løbende med videreudvikling af kompetencer hos medarbejdere, ligesom der anvendes væsentlige ressourcer på at tiltrække nye kvalificerede medarbejdere. Der anvendes ressourcer på at udvikle og fastholde samarbejdet med eksterne samarbejdspartnere, hvor disse kan bidrage til viden og fleksibilitet i forhold til kapaciteter, som koncernen har behov for. Der er særlig fokus på udviklingen af koncernens ledelsesmæssige ressourcer.

Ledelsesberetning

Beretning

Miljøforhold

OJ Electronics

OJ Electronics er miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens drift. Via koncernens deltagelse i ProjectZero er der til stadighed fokus på værdien af CO2 reduktioner. Rentable investeringer i varmestyringer, genvinding og reduktion i forbrug af elektricitet er en del af de løbende budgetter og investeringsprogram.

I tillæg hertil medvirker koncernens produkter til energibesparelse og CO2 reduktion hos koncernens kunder.

Begivenheder efter balancedagen

Der er frem til regnskabsafslæggelsestidspunktet ikke indtruffet begivenheder med væsentlig indflydelse på koncernens forhold vedrørende årsregnskabet for 2017/18.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Resultatopgørelse

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2016/17	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
Nettoomsætning	323.998.976	273.293	0	0
Produktionsomkostninger	-211.025.279	-188.229	0	0
Udviklingsomkostninger	-35.359.224	-30.181	0	0
Bruttoresultat	77.614.473	54.883	0	0
Salgs- og distributionsomkostninger	-24.419.231	-24.784		
Administrationsomkostninger	-17.906.818	-16.892	-1.985.986	-2.005
Resultat af ordinær primær drift	35.288.424	13.207	-1.985.986	-2.005
Resultat i dattervirksomheder				
5 efter skat	0	0	22.891.793	9.098
Finansielle indtægter	5.163.054	10.318	5.023.215	9.826
Finansielle omkostninger	-7.522.537	-2.934	-4.089.151	-1.062
6/7 Nedskrivning af finansielle aktiver	0	-4.975	0	-4.975
Ordinært resultat før skat	32.928.941	15.616	21.839.871	10.882
2 Skat af årets resultat	-7.234.032	-4.316	230.299	-1.022
Årets resultat	25.694.909	11.300	22.070.170	9.860
Koncernens resultat fordeler sig således:				
Anpartshaverne i Chrispa ApS	22.070.170	9.860		
Minoritetsinteresser	3.624.739	1.440		
	25.694.909	11.300		

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Balance

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17	
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.	
AKTIVER					
Anlægsaktiver					
3	Immaterielle anlægsaktiver				
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	38.079.383	43.101	0	0
	Udviklingsprojekter under udførelse	14.105.526	12.246	0	0
		<u>52.184.909</u>	<u>55.347</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
4	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	49.581.772	51.249	2.954.414	3.029
	Tekniske anlæg og driftsmateriel	18.369.336	20.929	0	0
	Tekniske anlæg og driftsmateriel under udførelse	1.276.976	1.334	0	0
		<u>69.228.084</u>	<u>73.512</u>	<u>2.954.414</u>	<u>3.029</u>
	Finansielle anlægsaktiver				
5	Kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	99.202.057	87.355
6	Kapitalandele i associerede virksomheder	16.600.000	16.600	16.600.000	16.600
7	Andre kapitalandele	18.112.785	29.904	18.062.785	29.904
9	Udskudt skatteaktiv	0	0	300	0
		<u>34.712.785</u>	<u>46.504</u>	<u>133.865.142</u>	<u>133.859</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>156.125.778</u>	<u>175.363</u>	<u>136.819.556</u>	<u>136.888</u>
	Omsætningsaktiver				
	Varebeholdninger				
	Råvarer og hjælpematerialer	15.096.941	13.132	0	0
	Varer under fremstilling	11.017.515	9.482	0	0
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	10.096.305	7.852	0	0
		<u>36.210.761</u>	<u>30.466</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	65.516.900	53.744	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.551	0	8.154.834	4.771
	Andre tilgodehavender	10.499.177	7.156	8.366.130	3.404
	Periodeafgrænsningsposter	1.821.103	1.064	1.073.210	815
		<u>77.839.731</u>	<u>61.964</u>	<u>17.594.174</u>	<u>8.990</u>
	Værdipapirer	<u>82.544.686</u>	<u>86.213</u>	<u>82.544.686</u>	<u>86.213</u>
	Likvide beholdninger	<u>15.895.828</u>	<u>4.316</u>	<u>11.740.180</u>	<u>1.814</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>212.491.006</u>	<u>182.959</u>	<u>111.879.040</u>	<u>97.017</u>
	AKTIVER I ALT	<u>368.616.784</u>	<u>358.322</u>	<u>248.698.596</u>	<u>233.905</u>

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Balance

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17	
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.	
PASSIVER					
Egenkapital					
8	Selskabskapital	1.000.000	1.000	1.000.000	1.000
	Nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	48.702.939	45.489
	Overført resultat	231.715.678	216.968	183.012.739	171.479
	Foreslået udbytte	7.500.000	5.000	7.500.000	5.000
	Anpartshavere i Chrispa ApS' andel af egenkapital	240.215.678	222.968	240.215.678	222.968
	Minoritetsinteresser	15.710.787	13.835	0	0
	Egenkapital i alt	255.926.465	236.803	240.215.678	222.968
Hensatte forpligtelser					
9	Udskudt skat	15.847.064	17.249	0	0
10	Garantiforpligtelser	5.406.992	5.774	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	21.254.056	23.023	0	0
Gældsforpligtelser					
Langfristede gældsforpligtelser					
11	Kreditinstitutter	19.023.136	20.946	0	0
		19.023.136	20.946	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser					
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.918.598	1.888	0	0
	Kreditinstitutter	12.242.313	23.226	6.265	5.743
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	34.551.879	29.022	0	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	227.592	225
	Selskabsskat	8.135.945	4.262	7.865.816	3.781
	Anden gæld	15.564.392	18.720	383.245	757
	Periodeafgrænsningsposter	0	431	0	431
		72.413.127	77.549	8.482.918	10.937
	Gældsforpligtelser i alt	91.436.263	98.495	8.482.918	10.937
	PASSIVER I ALT	368.616.784	358.322	248.698.596	233.905

1 Anvendt regnskabspraksis

12 Medarbejderforhold

13 Af- og nedskrivninger

14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

16 Valuta- og renterisici samt anvendelse af finansielle instrumenter

17 Nærtstående parter

18 Resultatdisponering

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Egenkapitalopgørelse

kr.	Koncern				Minoritets- interesser
	Anpartskapital	Nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte	
Egenkapital 1. maj 2016	1.000.000	0	211.649.176	5.000.000	12.791.375
Tilgang	0	0	0	0	10.000
Udbetalt udbytte	0	0	0	-5.000.000	-478.556
Overført via resultatdisponering	0	0	4.860.428	5.000.000	1.440.003
Værdireg. af finansielle instrumenter	0	0	676.943	0	107.219
Kursregulering af udenlandsk datterselskab	0	0	-218.697	0	-34.639
Egenkapital 1. maj 2017	1.000.000	0	216.967.850	5.000.000	13.835.402
Udbetalt udbytte	0	0	0	-5.000.000	-1.777.493
Overført via resultatdisponering	0	0	14.570.170	7.500.000	3.624.739
Værdireg. af finansielle instrumenter	0	0	534.133	0	84.600
Kursregulering af udenlandsk datterselskab	0	0	-356.475	0	-56.461
Egenkapital 30. april 2018	1.000.000	0	231.715.678	7.500.000	15.710.787

kr.	Modervirksomhed			
	Anpartskapital	Nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte
Egenkapital 1. maj 2016	1.000.000	50.176.377	161.472.799	5.000.000
Udbetalt udbytte	0	0	0	-5.000.000
Værdireg. af finansielle instrumenter	0	676.943	0	0
Kursregulering udenlandsk datterselskab	0	-218.697	0	0
Overført via resultatdisponering	0	-5.145.929	10.006.357	5.000.000
Egenkapital 1. maj 2017	1.000.000	45.488.694	171.479.156	5.000.000
Udbetalt udbytte	0	0	0	-5.000.000
Værdireg. af finansielle instrumenter	0	534.133	0	0
Kursregulering udenlandsk datterselskab	0	-356.475	0	0
Overført via resultatdisponering	0	3.036.587	11.533.583	7.500.000
Egenkapital 30. april 2018	1.000.000	48.702.939	183.012.739	7.500.000

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Pengestrømsopgørelse

	Koncern	
	2017/18	2016/17
		t.kr.
Resultat af ordinær primær drift	35.288.424	13.207
Afskrivninger	29.820.673	25.940
Regulering af hensættelser til garantireparation	-366.985	336
Pengestrøm fra primær drift før finansielle poster	64.742.112	39.483
Renteindtægter, betalt	2.872.967	3.708
Renteomkostninger, betalt	-4.443.520	-2.952
Pengestrøm fra ordinær drift	63.171.559	40.239
Ændring i varebeholdninger	-5.745.935	2.513
Ændring i tilgodehavender fra salg	-11.942.688	1.459
Ændring i andre tilgodehavender	-3.517.448	-231
Ændring i kreditorer	6.652.950	3.028
Ændring i anden gæld	-3.155.733	-137
Ændring i periodeafgrænsningsposter	-1.173.791	989
Ændring i øvrigt	-1.875	0
Betalt/modtaget selskabsskat	-5.028.680	153
Pengestrøm fra driftsaktivitet	39.258.359	48.013
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-16.100.584	-12.401
Køb af materielle anlægsaktiver	-6.281.897	-7.534
Salg af materielle anlægsaktiver	5.000	262
Køb af andre kapitalandele	-2.157.210	-9.807
Salg af andre kapitalandele	14.098.832	0
Køb af værdipapirer	-19.401.446	-48.617
Salg af værdipapirer	21.783.093	45.980
Udtrukne obligationer	28.169	41
Pengestrøm til investeringsaktivitet	-8.026.043	-32.076
Afdrag på langfristet gæld	-1.891.632	-1.872
Udbetalt udbytte	-6.777.492	-5.479
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-8.669.124	-7.351
Årets pengestrøm	22.563.192	8.588
Likvider, primo	-18.909.678	-27.498
Likvider, ultimo	3.653.514	-18.910

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncernregnskabet's øvrige bestanddele.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Chrispa ApS for 1. maj 2017 - 30. april 2018 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (mellemstor).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Chrispa ApS samt dattervirksomheder, hvori Chrispa ApS direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på en anden måde har bestemmende indflydelse.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af modervirksomhedens og de enkelte dattervirksomheders regnskaber opgjort efter koncernens regnskabspraksis, elimineret for koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder. Urealiserede fortjenester ved transaktioner med associerede virksomheder elimineres i forhold til koncernens ejerandel i virksomheden. Urealiserede tab elimineres på samme måde som urealiserede fortjenester, i det omfang de ikke er udtryk for værdiforringelse.

Virksomhedssammenslutninger

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerede aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet. Omkostninger til omstruktureringer, som er indregnet i den overtagne virksomhed inden overtagelsesdagen og som ikke er aftalt som led i virksomhedsovertagelsen, indgår i overtagelsesbalancen og dermed fastlæggelse af goodwill. Omstruktureringer, der besluttet af den overtagende virksomhed, indregnes i resultatopgørelsen. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Positive forskelsbeløb (goodwill) mellem kostpris og dagsværdi af overtagne identificerede aktiver og forpligtelser, indregnes under immaterielle aktiver og afskrives systematisk over resultatopgørelsen efter en individuel vurdering af den økonomiske levetid.

Negative forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes som en indtægt i resultatopgørelsen på overtagelsestidspunktet, når de almindelige betingelser for indregning af en indtægt er til stede.

Goodwill og negativ goodwill fra erhvervede virksomheder kan reguleres indtil 12 måneder efter overtagelsen.

Minoritetsinteresser

Ved første indregning måles minoritetsinteresser enten til dagsværdien af minoritetsinteressernes ejerandel eller til minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dagsværdien af den overtagne virksomheds identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser.

I førstnævnte tilfælde indregnes der således goodwill vedrørende minoritetsinteressernes ejerandel i den overtagne virksomhed, mens der i sidstnævnte tilfælde ikke indregnes goodwill vedrørende minoritetsinteressernes ejerandel. Måling af minoritetsinteresser vælges transaktion for transaktion og anføres i noterne i forbindelse med beskrivelsen af overtagne virksomheder.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis, fortsat

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Udenlandske dattervirksomheder anses for at være selvstændige enheder. Resultatopgørelserne omregnes til en gennemsnitlig valutakurs, og balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Kursdifferencer, opstået ved omregning af udenlandske dattervirksomheders egenkapital ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser samt ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der anses for en del af den samlede investering i dattervirksomheden, indregnes direkte i egenkapitalen. Tilsvarende indregnes valutakursgevinster og -tab på lån og afledte finansielle instrumenter indgået til kurssikring af udenlandske dattervirksomheder direkte i egenkapitalen.

Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i andre tilgodehavender, henholdsvis anden gæld.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver og forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld samt i egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet under egenkapitalen, til kostprisen for henholdsvis aktiv eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

For afledte finansielle instrumenter, som ikke opfylder betingelserne for behandling som sikringsinstrumenter, indregnes ændringer i dagsværdi løbende i resultatopgørelsen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer, indregnes i resultatopgørelsen, såfremt risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Tidspunktet for overgang af de væsentligste fordele og risici tager udgangspunkt i standardiserede leveringsbetingelser baseret på Incoterms® 2010.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder afskrivninger og gager, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis, fortsat

Udviklingsomkostninger

Under udviklingsomkostninger indregnes forskningsomkostninger og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering, samt afskrivning på aktiverede udviklingsomkostninger, der opfylder kriterierne for aktivering.

Salgs- og distributionsomkostninger

I salgs- og distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets løb samt til årets gennemførte aktiviteter med henblik på at øge salget m.v. Herunder indregnes også omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt afskrivninger.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Resultatandel af kapitalandele i dattervirksomheder

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avance/tab.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab (realiserede og urealiserede) vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Skat af ordinært resultat

Moderselskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af Chrispa ApS-koncernens danske selskaber. Datterselskaber indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Moderselskabet Chrispa ApS er administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager selskaber med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra selskaber, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, gager og afskrivninger, der direkte og indirekte kan henføres til koncernens udviklingsaktiviteter.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, og hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen, efterhånden som omkostningerne afholdes.

Udviklingsomkostninger, der er indregnet i balancen, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid. Afskrivningsperioden udgør 3 - 5 år.

Erhvervede rettigheder, patenter og licenser

Erhvervede rettigheder, patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Erhvervede rettigheder, patenter og licenser afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, normalt 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, tekniske anlæg og driftsmateriel måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

For internt fremstillede anlægsaktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, underleverandører og lønforbrug. Alle finansieringsomkostninger vedrørende fremstillingsperioden omkostningsføres, uanset de kan henføres til kostprisen.

Afskrivning sker lineært baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger og installationer	25-50 år
Tekniske anlæg og driftsmateriel	3-10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi efter afsluttet brugstid og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktionsomkostninger, salgs- og distributionsomkostninger, administrationsomkostninger og udviklingsomkostninger.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsmomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen i den post, hvor afskrivning på aktivet oprindeligt er omkostningsført.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid.

Koncernens samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Kapitalandele i dattervirksomheder med regnskabsmæssig negativ indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives i det omfang, tilgodehavendet er uerholdeligt. I det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække en underbalance, der overstiger tilgodehavendet, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for Chrispa ApS bindes ikke på opskrivningsreserven.

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostpris overstiger nettorealiseringsværdien, nedskrives til denne værdi.

Andre kapitalandele

Andre kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, måles til dagsværdi. I tilfælde hvor dagsværdien ikke kan fastlægges, anvendes kostpris.

Nedskrivning

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle samt finansielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, når denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettoindtægter fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Hvor nettorealisationseværdien er lavere end kostprisen, nedskrives omfattede varebeholdninger til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, herunder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til produktionsledelse. Låneomkostninger indregnes ikke.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at gennemføre salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau. Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Værdipapirer (omsætningsaktiver)

Værdipapirer, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi på balancedagen. Ikke-børsnoterede værdipapirer måles til dagsværdi baseret på beregnet kapitalværdi. I tilfælde hvor dagsværdien ikke kan fastlægges, anvendes kostpris.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Reserve for udviklingsomkostninger

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Aktuel skat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatte.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes under aktiver med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Der foretages regulering af udskudt skat vedrørende foretagne eliminerings af urealiserede koncerninterne avancer og tab.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter ud over udskudt skat forventede omkostninger til garantiforpligtelser. Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af koncernens økonomiske ressourcer.

Garantiforpligtelser omfatter forpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte garantiforpligtelser måles til nettorealisationværdi og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder. Hensatte forpligtelser med forventet forfaldstid ud over 1 år fra balancedagen tilbagediskonteres med den gennemsnitlige obligationsrente.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Gældsforpligtelser

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider og koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med en løbetid under 3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
2 Årets skat				
Aktuel skat	8.933.399	5.458	-230.406	1.022
Regulering skat tidligere år	-297.447	0	7	0
Årets regulering af udskudt skat	-1.401.920	-1.142	100	0
	<u>7.234.032</u>	<u>4.316</u>	<u>-230.299</u>	<u>1.022</u>

3 Immaterielle anlægsaktiver

	Koncern			
	Færdig- gjorte udviklings- projekter	Udviklings- projekter under udførelse	Erhverv- ede rettig- heder og knowhow	I alt
kr.				
Kostpris 1. maj 2017	130.920.561	12.245.598	30.279.870	173.446.029
Tilgang	14.240.656	16.008.277	0	30.248.933
Overført	0	-14.240.656	0	-14.240.656
Afgang	0	92.307	0	92.307
Kostpris 30. april 2018	<u>145.161.217</u>	<u>14.105.526</u>	<u>30.279.870</u>	<u>189.546.613</u>
Ned- og afskrivninger 1. maj 2017	87.819.265	0	30.279.870	118.099.135
Afskrivninger	17.369.383	0	0	17.369.383
Nedskrivninger	1.893.186	0	0	1.893.186
Ned- og afskrivninger 30. april 2018	<u>107.081.834</u>	<u>0</u>	<u>30.279.870</u>	<u>137.361.704</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018	<u>38.079.383</u>	<u>14.105.526</u>	<u>0</u>	<u>52.184.909</u>
Afskrives over	<u>3-5 år</u>		<u>5 år</u>	

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

4 Materielle anlægsaktiver

kr.	Koncern			Moderselskab	
	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg og driftsmateriel	Aktiver under opførelse	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg og driftsmateriel
Kostpris 1. maj 2017	72.214.419	93.179.118	1.334.402	3.700.730	19.734
Valutakursregulering i udenlandske virksomheder	0	-24.040	0	0	0
Tilgang	0	6.339.323	3.331.963	0	0
Overført	0	0	-3.389.389	0	0
Afgang	0	-1.993.580	0	0	0
Kostpris 30. april 2018	72.214.419	97.500.821	1.276.976	3.700.730	19.734
Ned- og afskrivninger 1. maj 2017	20.965.619	72.250.183	0	672.301	19.734
Valutakursregulering i udenlandske dattervirksomheder	0	-21.381	0	0	0
Afskrivninger	1.667.028	8.886.981	0	74.015	0
Afgang	0	-1984.298	0	0	0
Ned- og afskrivninger 30. april 2018	22.632.647	79.131.485	0	746.316	19.734
Regnskabsmæssig værdi 30. april 2018	49.581.772	18.369.336	1.276.976	2.954.414	0
Afskrives over	25-50 år	3-10 år	-	50 år	5 år

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

	Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.
5 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. maj	30.643.916	30.604
Årets tilgang	0	40
Kostpris 30. april	30.643.916	30.644
Værdireguleringer 1. maj	56.711.198	50.176
Regulering af dagsværdi finansielle instrumenter i dattervirksomhed	534.132	677
Valutakursregulering udenlandsk dattervirksomhed	-356.475	-219
Årets resultat	22.891.793	9.098
Udloddet udbytte	-11.222.507	-3.021
Værdireguleringer 30. april	68.558.141	56.711
Regnskabsmæssig værdi 30. april	99.202.057	87.355

Navn (tal i t.kr.)	Hjemsted	Ejer- andel	Sel- skabs- kapital	Egen- kapital	Årets resultat	Moderselskabets andel	
						Egen- kapital	Årets resultat
OJ Electronics A/S	Sønderborg	49,0 %	1.040	114.897	26.523	56.299	12.996
OJE Holding ApS	Sønderborg	73,2 %	171	58.564	13.520	42.863	9.896
CMH Kolding ApS	Kolding	80,0 %	50	50	0	40	0
						99.202	22.892

Dattervirksomheder betragtes som selvstændige enheder.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
6 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. maj	16.600.000	28.209	16.600.000	28.209
Tilgang	0	1.000	0	1.000
Overført	0	-12.609	0	-12.609
Kostpris 30. april	16.600.000	16.600	16.600.000	16.600
Op- og nedskrivninger 1. maj	0	-1.000	0	-1.000
Opskrivning	0	1.000	0	1.000
Op- og nedskrivninger 30. april	0	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 30. april	16.600.000	16.600	16.600.000	16.600

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
7 Andre kapitalandele				
Kostpris 1. maj	30.641.797	12.226	30.641.797	12.226
Tilgang	2.107.210	5.807	2.107.210	5.807
Overført	0	12.609	0	12.609
Afgang	-10.381.633	0	-10.381.633	0
Kostpris 30. april	<u>22.367.374</u>	<u>30.642</u>	<u>22.367.374</u>	<u>30.642</u>
Op- og nedskrivninger 1. maj	-738.152	0	-738.152	0
Opskrivning til dagsværdi	0	4.237	0	4.237
Nedskrivning til dagsværdi	0	-4.975	0	-4.975
Afgang	-3.566.437	0	-3.566.437	0
Op- og nedskrivninger 30. april	<u>-4.304.589</u>	<u>-738</u>	<u>-4.304.589</u>	<u>-738</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. april	<u>18.062.785</u>	<u>29.904</u>	<u>18.062.785</u>	<u>29.904</u>

8 Selskabskapital

Anpartskapitalen består af 2.000 anparter á 500 kr.

Alle anparter har samme rettigheder.

Anpartskapitalen har ikke været ændret de seneste 5 år.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
9 Udskudt skat				
Udviklingsprojekter	11.481.000	12.176	0	0
Ejendomme	4.506.000	4.415	0	0
Tekniske anlæg og driftsmateriel	1.380.064	1.731	-300	0
Øvrige	-1.520.000	-1.073	0	0
	<u>15.847.064</u>	<u>17.249</u>	<u>-300</u>	<u>0</u>

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

10 Garantiforpligtelser

Koncernen giver garanti på visse produkter. Der er indregnet en hensat forpligtelse på 5.407 t.kr. (2016/17: 5.774 t.kr.) til forventede garantikrav. Hensættelsen er opgjort på grundlag af historisk erfaringsmateriale vedrørende niveauet for reparationer og returvarer samt konkrete garantisager. Garantihensættelsen indeholder større enkelt hensættelser som er vedrørende specifikke garantisager.

Forfaldstidspunkterne for garantiforpligtelser forventes at blive:

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
0-1 år	1.742.000	1.800	0	0
1-5 år	3.665.000	3.974	0	0
	<u>5.407.000</u>	<u>5.774</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

11 Kreditinstitutter

Langfristede gældsforpligtelser, der forfalder efter 5 år fra regnskabsårets udløb

Koncern	Modervirksomhed
2017/18	2016/17
kr.	t.kr.
<u>11.279.990</u>	<u>13.283</u>
<u>0</u>	<u>0</u>

12 Medarbejderforhold

De samlede lønomkostninger udgør:

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
Gager og lønninger	70.087.756	68.775	1.104.148	1.134
Pensioner	5.447.556	5.515	0	0
Andre omkostninger til social sikring	668.482	679	0	0
	<u>76.203.794</u>	<u>74.969</u>	<u>1.104.148</u>	<u>1.134</u>

Fordelt til:

Produktionsomkostninger	30.054.219	29.109	0	0
Udviklingsomkostninger	18.307.984	18.310	0	0
Salgs- og distributionsomkostninger	17.573.054	17.907	0	0
Administrationsomkostninger	10.268.537	9.642	1.104.148	1.134
	<u>76.203.794</u>	<u>74.968</u>	<u>1.104.148</u>	<u>1.134</u>

Gennemsnitligt antal medarbejdere

<u>155</u>	<u>158</u>	<u>1</u>	<u>1</u>
------------	------------	----------	----------

Vederlag til bestyrelse og direktion

<u>1.104.148</u>	<u>1.134</u>	<u>1.104.148</u>	<u>1.134</u>
------------------	--------------	------------------	--------------

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr.	kr.	t.kr.
13 Af- og nedskrivninger				
Ejendom	1.667.029	1.689	74.015	74
Tekniske anlæg og driftsmateriel	8.886.612	8.115	0	0
Avance ved salg af driftsmateriel	4.282	-107	0	0
Udviklingsprojekter	19.262.569	16.245	0	0
	<u>29.820.492</u>	<u>25.942</u>	<u>74.015</u>	<u>74</u>
Fordelt til:				
Produktionsomkostninger	7.041.163	6.122	0	0
Udviklingsomkostninger	19.924.943	16.883	0	0
Salgs- og distributionsomkostninger	237.687	339	0	0
Administrationsomkostninger	2.616.699	2.598	74.015	74
	<u>29.820.492</u>	<u>25.942</u>	<u>74.015</u>	<u>74</u>

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

14 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Eventualforpligtelser

Der er ingen verserende retssager eller tvister, der forventes at kunne påvirke koncernens henholdsvis selskabets finansielle stilling i nævneværdigt omfang.

Modervirksomheden indgår i sambeskatning med danske dattervirksomheder. Selskaberne hæfter ubegrænset og solidarisk for danske kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms.

Moderselskabet kautionerer overfor associeret virksomheders kreditinstitutter begrænset til 3.100 t.kr.

Operationelle leasingforpligtelser mv.

Koncernen har lejeforpligtelser vedrørende lokaler i England. Huslejen udgør 162 t.kr. årligt og er uopsigelig frem til juli 2018 i Warminster og April 2019 i Basingstoke.

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med gennemsnitlig årlig leasingydelse på 89 t.kr. Leasingkontrakterne har en gennemsnitlig restløbetid på 5 måneder med en samlet restleasingydelse på 37 t.kr.

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med gennemsnitlig årlig leasingydelse på 174 t.kr. Leasingkontrakterne har en gennemsnitlig restløbetid på 9 måneder med en samlet restleasingydelse på 109 t.kr.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 20.942 t.kr. (2016/17: 22.933 t.kr.), er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2018 udgør 46.627 t.kr. (2016/17: 48.220 t.kr.)

16 Valuta- og renterisici samt anvendelse af finansielle instrumenter

Som led i sikring af renterisikoen anvender koncernen renteswaps. Dagsværdien heraf er indregnet i koncern- og årsregnskabet i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis.

17 Nærtstående parter

Koncernens nærtstående parter omfatter koncernens bestyrelse og direktion, jf. side 6, dattervirksomheder, jf. note 5 og disse selskabers bestyrelse og direktion.

Der har ikke i årets løb, bortset fra transaktioner, der er elimineret i koncernregnskabet samt ledelsesvederlag og udloddet udbytte, været gennemført transaktioner med nærtstående parter.

Koncern- og årsregnskab 1. maj - 30. april

Noter

	Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17
	kr.	t.kr
18 Resultatdisponering		
Forslag til resultatdisponering		
Foreslået udbytte	7.500.000	5.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	3.036.587	-5.146
Overført resultat	11.533.583	10.006
	<u>22.070.170</u>	<u>9.860</u>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Jette Bøwadt Christiansen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Chrispa ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-009222841520

IP: 85.218.xxx.xxx

2018-08-08 12:26:34Z

NEM ID 

Tine Bøwadt Christiansen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Chrispa ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-036568707704

IP: 176.20.xxx.xxx

2018-08-08 14:22:37Z

NEM ID 

Lars Pauli Christiansen

Bestyrelsesformand

På vegne af: Chrispa ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-606540209615

IP: 80.162.xxx.xxx

2018-08-13 15:04:37Z

NEM ID 

Mads Pauli Ringkjøbing-Christiansen

Direktør

På vegne af: Chrispa ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-776789291089

IP: 128.76.xxx.xxx

2018-08-14 13:41:48Z

NEM ID 

Mads Pauli Ringkjøbing-Christiansen

Bestyrelsesmedlem

På vegne af: Chrispa ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-776789291089

IP: 128.76.xxx.xxx

2018-08-14 13:41:48Z

NEM ID 

Jon Midtgaard

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S

Serienummer: CVR:30700228-RID:11522188

IP: 62.92.xxx.xxx

2018-08-14 16:08:13Z

NEM ID 

Mads Pauli Ringkjøbing-Christiansen

Dirigent

På vegne af: Chrispa ApS

Serienummer: PID:9208-2002-2-776789291089

IP: 128.76.xxx.xxx

2018-08-15 08:55:29Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: 7PHA5-PT35K-LAIHU-4JYY1-JWIVD-63PYW

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>